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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách

školy, neboť zdraví školou vychovávaného jedince je základním předpokladem pro

úspěšný a plnohodnotný život a tím i pro celou naši společnost.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá výchovou, prevencí a podporou k

zdravému životnímu stylu v jednotlivých vzdělávacích oblastech, které se v současné době

týkají školního prostředí.

Cílem teoretické části bylo vymezení základních pojmů a oblastí k výchově ke

zdravému životnímu stylu a představit konkrétní programy, které se zaměřují na prevenci a

podporu zdraví na druhém stupni základních škol.

Praktická část bakalářské práce se zabývá oblastí týkající se školních jídelen.

Konkrétněji jsem se zaměřila na školní jídelnu, která se snaží prosazovat alternativní

způsoby a možnosti školního stravování.

Cílem empirické části bylo hlouběji prozkoumat problematiku alternativního

stravování ve školní jídelně v Českém Brodě

V teoretické části využívám dostupných a kvalitních publikací, zdrojů a pramenů,

které se týkají zdravého životního stylu, zdraví a školy. K řešení výzkumné části

bakalářské práce bylo použito metody kvalitativního výzkumu. Jako design jsem zvolila

případovou studii, která se hojně využívá v pedagogických vědách. Kombinovala jsem

jednotlivé metody sběru dat, jako jsou hloubkové rozhovory, dotazníky, využila jsem také

možnosti analýzy dostupných dokumentů a pozorování.

Výsledkem práce je ucelená teoretická část, která čtenáři prohlubuje poznatky

z oblasti zdravého životního stylu v podmínkách školy. Provedeným kvalitativním

výzkumem byl zjištěn konkrétní přínos zdravého školního stravování v jídelně, která se

snaží o zdravější a otevřenější koncept jídelny v České Republice.

Přínosem této práce by měl být možný vzor zdravého stravování, dle kterého by se

školní jídelny a zařízení mohly inspirovat. Koncept a výsledky školní jídelny v Českém

Brodě dokazují, že nové trendy a způsoby jsou více než žádané.

Klíčová slova

Zdravý životní styl, výchova ke zdraví, výchova, výživa, děti, druhý stupeň ZŠ, školní

jídelna
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is the education for healthy lifestyle in school

conditions, because the health education of the educated individual is a basic prerequisite

for a successful and full-fledged life and thus for our whole society.

The theoretical part of this bachelor thesis deals with education, prevention and

support of healthy lifestyle in the individual educational areas that currently concern the

school environment.

The aim of the theoretical part was to define the basic concepts and areas of

education for a healthy lifestyle and to introduce specific programs aimed at prevention

and promotion of health at the second level of elementary schools.

The practical part of the bachelor thesis deals with areas of school meals. More

specifically, I focused on a school cafeteria that seeks to promote alternative ways and

choices of school meals.

The aim of the empirical part was to explore in depth the issue of alternative meals in

the school canteen in Český Brod.

In the theoretical part, I use the available and quality literature and sources related to

healthy lifestyles, health and schools. The methods of qualitative research were used to

solve the research parts of the bachelor thesis. As a proposal I chose the case study, widely

used in pedagogical sciences. I combined individual methods of data collection, such as in-

depth interviews, questionnaires, and I also used the possibilities of analyzing available

documents.

The result of the thesis is a comprehensive theoretical part which enhances the

reader's knowledge of healthy lifestyle in school conditions. Quality research has shown a

tangible contribution of healthy school meals in the cafeteria, which is trying to make a

healthier and more open concept of the dining halls in the Czech Republic.

The benefit of this work should be finding a possible pattern of healthy eating,

according to which school canteens and facilities could be inspired. The concept and

results of the school cafeteria in Český Brod show that new trends and ways are more than

desired.

Keywords:

A healthy way of life, healthy way of life education, education, nutrition, children, the

second grade of basic school, school cafeteria
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Úvod

Vyrovnaný, spokojený a dlouhý život patří k základním hodnotám lidského bytí,

ale zda náš takový život opravdu bude, určuje nejeden faktor. Na pomyslné první místo

můžeme s jistotou zařadit lidské zdraví a s ním spojený zdravý životní styl, který má velký

vliv na zdraví samotné. Z tohoto důvodu je výchova ke zdravému životnímu stylu velmi

důležitá a potřebná. Správná výchova, ať už ke zdraví či zdravému životnímu stylu, by

v první řadě měla vycházet z rodinného prostředí, aby dále mohla být rozvíjena a

podpořena ve škole. Právě výchovou ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy se

tato bakalářské práce zabývá.

Cílem bakalářské práce je na základě prostudované literatury přinést čtenáři ucelené

teoretické poznatky z oblasti lidského zdraví a výchovy ke zdravému životnímu stylu

v podmínkách školy. V empirické části je hlavním cílem výzkumu hlouběji prozkoumat

problematiku alternativního stravování školní jídelny v Českém Brodě, která se snaží o

zdravější a otevřenější koncept jídelny.

Celá bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část obsahuje tři hlavní kapitoly, které se týkají výchovy ke zdravému životnímu stylu

v podmínkách školy. První kapitola obsahuje základní pojmy a definice z oblasti zdraví a

výchovy ke zdravému životnímu stylu. Druhá kapitola je věnována výchově ke zdravému

životnímu stylu v podmínkách školy, konkrétněji z hlediska Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Práce vymezuje jednotlivé oblasti kurikula pro druhý

stupeň základních škol spolu se základními oblastmi v prevenci a podpoře ke zdraví a

zdravému životnímu stylu. Práce představuje vybrané organizace a projekty podpory

zdraví ve škole, které škola může využívat. Poslední kapitolu teoretické části tvoří třetí

kapitola, kde je v souladu s legislativou České republiky vymezeno školní stravování ve

školních jídelnách.

Empirická část bakalářské práce je členěna na kapitoly, které se týkají

realizovaného výzkumu a jednotlivých výsledků výzkumného šetření. K řešení výzkumné

části bakalářské práce bylo použito metody kvalitativního výzkumu. Jako design byla

zvolena případová studie, která se využívá v pedagogických vědách. V práci jsem

kombinovala jednotlivé metody sběru dat, jako jsou hloubkové rozhovory, dotazníky,

využila jsem také možnosti analýzy dostupných dokumentů a pozorování. Tato kombinace

metod sběru dat přináší ucelený pohled na zkoumaný případ.

Michaela Svobodová, Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy

8

Výsledkem bakalářské práce je ucelená teoretická část, která čtenáři zprostředkuje

poznatky z oblasti zdravého životního stylu v podmínkách školy. Provedeným

kvalitativním výzkumem v empirické části bakalářské práce byl popsán konkrétní přínos

zdravého školního stravování v jídelně v Českém Brodě.

Celkovým přínosem této bakalářské práce by mohl být možný zdroj informací a vzor

zdravého stravování, dle kterého by se jídelny a školní zařízení mohly do budoucna

inspirovat. Koncept a výsledky školní jídelny v Českém Brodě dokazují, že nové trendy a

způsoby jsou více než žádané.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

V první kapitole bakalářské práce stručně vymezíme základní pojmy z oblasti

zdravého životního stylu, které se prolínají skrze celou práci. Čtenáři se tak osvětlí

základní pojmy a snadněji se bude orientovat v celkové problematice bakalářské práce.

1.1 Zdraví

Zdraví patří k nejzákladnějším a nejvýznamnějším hodnotám našeho života. Týká

se nás všech nehledě na pohlaví, věk, barvu pleti či národnost. V každé zemi a v její

kultuře se můžeme setkat s trochu jinou definicí zdraví. Někdo pohlíží na zdraví jako na

věc samozřejmou a přirozenou, jiný pohlíží na zdraví jako na absenci nemoci. Není tedy

vůbec jednoduché říci, co zdraví obecně znamená.

Mezi jednu z nejznámějších definic zdraví můžeme zařadit definici Světové

zdravotnické organizace - World Health Organisation, dále jen WHO. Citována definice

vešla v platnost roku 1948: „ Zdraví je stav kompletní fyzické, mentální i sociální pohody,

tudíž se nejedná o pouhou absenci nemoci nebo slabosti”. (Machová a Kubátová, 2015, s.

10).

Můžeme tedy konstatovat, že zdraví není jen o fyzické kondici a vitalitě, ale také o

duševní pohodě, vyrovnanosti člověka spolu s dimenzí sociálního zdraví. Fyzickou kondici


[…]


Nemáme výživového poradce a pro vege, bezlep nevařme. Je tady možnost jim ty

potraviny ohřát, ale celkově nevaříme. Za celou dobu to byli dva, lidé, co chtěli speciální

stravu, a to se v rámci financí nedá zvládat. U nás jsme na vzrůstající trend vegetariánství

atd. nenarazili. Byl jeden rodič, co psal z druhé základky, že by chtěl pro syna speciální

jídelníček, ale škola nemohla toto zajistit. Ten tedy na obědy nechodí.

Myslíte, že jste inspirace pro další jídelny? Komunikujete s okolními jídelnami?

Byli u nás ze dvou jídelen, jedni až z Lovosic aby viděli, v čem se vaří, jak a jak to u

nás funguje. Pak také setkání pro vedoucích školních jídelen ze středočeského kraje

probíhalo u nás, takže i v tomto směru jsme angažovaný.

Vlastníme multifunkční pánev a na tu se zas přijeli podívat tady od nás z Kounic, jelikož je

to drahá investice cca za milion, ale řekl bych, že se vyplatí, vaří se v ní pozvolna a dlouho,
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ale tím, že k nám jezdí kuchaři a naše kuchařky dostávají rady, jak vařit, jak si to

uspořádat, tak se se vším naučily a mohou to teď ukázat, lidem z okolí. Třeba ze začátku

po rekonstrukci tu byl chaos a fronty a jeden šéfkuchař nám doporučil, jak ten prostor

uspořádat, což hodně pomohlo.

Takže předávat si rady mezi sebou je podstata úspěchu?

Rozhodně ano, u nás je to z 90% snaha a úspěch právě vedoucí, protože se opravdu

hodně snaží. Co se mi líbí je, že se dbá i na vzhled. Naučili se to, že jídlo musí nějak vypadat

– fotky jsou i na fB, ať jsou ze školní jídelny, tak i na talíři vypadají krásně a děti si to spíše

dají. Nejde to úplně do detailů, ale zlepšení je vidět. Třeba i méně oblíbená jídla, jako

luštěniny, tak se snaží vymýšlet nová a zajímavá jídla plus ab hezky vypadali.

Michaela Svobodová, Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy

VII

Příloha 2. Vzor dotazníku

Vážení žáci, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a slouží

pouze pro výzkum, který jsem si zvolila jako téma bakalářské práce. Jmenuji se Michaela

Svobodová a studuji 3. ročník bakalářského studia, obor Pedagogika na Karlově univerzitě.

Tématem bakalářské práce je „Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy“.

Dotazník se týká školního stravování ve školní jídelně. U každé otázky zakroužkujte jen jednu

odpověď, tam kde jsou tečky (*…..) vypište prosím slovní odpověď. Poslední, třináctá otázka je

dobrovolná. Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.

1. Jaké je tvoje pohlaví?

a. Dívka

b. Chlapec

2. Jaký je tvůj věk?

Vaše odpověď:……………………………………………………………………..

3. Kolikrát v týdnu navštěvuješ školní jídelnu?

a. 1-2x týdně

b. 3x týdně

c. 4-5x týdně

4. Jak hodnotíš svou spokojenost: (zaškrtněte na škále 1 až 4)

1 -

velmi spokojen

2 -

trochu spokojen

3 - trochu

nespokojen

4 - velmi

nespokojen

Jsi spokojený se

skladbou jídelníčku?
1 2 3 4

Jsi spokojený

s kvalitou jídla?
1 2 3 4

Jsi spokojený s

chutností jídel?
1 2 3 4

Jsi spokojený s

nabídkou jídel?
1 2 3 4

Jsi celkově

spokojený se

službami jídelny? 1 2 3 4

5. Zaškrtni svou odpověď na škále 1 až 4
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1 -

rozhodně ano

2 -

spíše ano

3 - spíše

ne

4 -

rozhodně ne

Myslíš si, že jídla z

vaší jídelny jsou

zdravá?
1 2 3 4

Jsi rád/a, že můžeš

ochutnat nová a

zdravá jídla ve vaší

jídelně?
1 2 3 4

6. Kdo vybírá, kterou z nabízených variant obědu si ve školní jídelně dáš?

a. Rodiče

b. Já sám

7. Máš nějaké oblíbené zdravé jídlo ze školní jídelny? Pokud ano, napiš jaké to je.

a. Ne

b. Ano

Oblíbené jídlo je ……….……………………………………………………..

8. Máš nějaké neoblíbené zdravé jídlo ze školní jídelny? Pokud ano, napiš jaké to je.

a. Ne

b. Ano

Neoblíbené jídlo je ………………………………………………………………..

9. Chybí ti nějaké jídlo, které bys chtěl a jídelna ho nevaří? Pokud ano, napiš jaké to je.

a. Ne

b. Ano

Jídelna nevaří……………….............................................................................

10. Vaříte doma podobně zdravá jídla?

a. Ne

b. Ano

11. Je něco, co bys chtěl ve své jídelně změnit? Pokud ano, můžeš napsat, co by to bylo.

c. Ne

d. Ano
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Ve své jídelně bych změnil..........................................................................................

12. Budeš i dál chodit do jídelny na obědy?

a. Ne

b. Ano

13. Pokud mi chceš něco zajímavého o vaší jídelně sdělit, napiš to sem:

.………………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci 

Michaela Svobodová, Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy

X

Příloha 5. Ukázka jídelníčku

Ukázka jídelníčku ve speciálním týdnu – bio týden

Michaela Svobodová, Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy

XI

Ukázka jídelníčku v běžném týdnu