Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Michaela Svobodová
Název práce: Výchova ke zdravému životnímu stylu v podmínkách školy
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. Josef Valenta, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 51
Počet stránek příloh: 9
Počet titulů v seznamu literatury: 9 tištěných, 12 internetových zdrojů

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4
--- --- --- ---

2-3
-- ----- -- --

2
-- --- -- --

1
--- -- -- --

2
--- -- -- --

1-2
----- -- -- --

1
--- -- -- --

1
--- -- -- --

1-2
----- -- -- --

1
--- -- -- --

1
--- -- -- --

1
--- -- -- --

1-2
----- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Na s. 25 píšete o projektu podpory zdraví: „Každá škola si může vybrat dle zájmu žáků, věku, pohlaví či aktuálních problémů...“ Jakou cestou se dostane projekt podpory zdraví do konkrétní školy? Kdo odpovídá za výběr projektu?
2. Na s. 24 uvádíte, že „...je důležité o drogách mluvit, jelikož jsou součástí moderního světa.“ Uvedte další možné důvody, proč se drogovou problematikou s žáky zabývat.
3. Jaký význam pro zdravý životní styl žáků by mohly mít výsledky Vašeho výzkumu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci téma výchovy ke zdravému životnímu stylu žáků v podmínkách školy. Zabývá se v ní nejen samotnou výchovou, ale také prevencí a podporou, kterou nabízejí jednotlivé vzdělávací oblasti RVP. Přehledná, logicky uspořádaná teoreticko-empirická práce si klade za cíl v teoretické části vymezit základní pojmy a charakterizovat jednotlivé programy zaměřené na prevenci a podporu zdraví žáků. Oceňuji uvedení charakteristik konkrétních necertifikovaných projektů, které školy nejčastěji využívají, např. „Kouření a já“, „Jak se nestát závislákem“, „Řekni drogám ne!“

Cílem empirické části bylo zjistit metodou kvalitativního výzkumu problematiku alternativního stravování a jejího přínosu pro žáky II. stupně ZŠ ve školní jídelně v Českém Brodě, která usiluje o zdravější koncept stravování. Design výzkumu tvoří případová studie, hlavní metodou sběru dat jsou hloubkové rozhovory vedené s 20 žáky 6.-9. tříd II. stupně základní školy a 3 dospělými osobami – zaměstnanci školy a školní jídelny. Tyto rozhovory byly následně interpretovány ve vztahu k cíli výzkumu.

Oceňuji široký teoretický rámec práce a jeho přehlednost, také zaujetí autorky vybraným tématem. Práce je přehledná, graficky uspořádaná, seznam použité literatury je uveden v souladu s požadovanou normou.

Nedostatky práce spatřuji:

- v zacházení s odbornou literaturou v textu - nejsou vyznačeny doslovné citace kurzívou a číslem stránky
- ve stylistické úrovni textu (např. s 47 vyhlíží místo pohlíží, s. 31 splňovat místo dodržovat, s.43 v převaze místo většina, s.42 pokrokem pedagogové vnímají),
- v používání hovorového jazyka (pan ředitel, paní Opršálová, s.36 skrze ročníky, zdraví není o...)
- v nelogickém pořadí příloh - 1, 3, 2, 5, (4. příloha není uvedena v seznamu a ani se v práci nevyskytuje).

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 11. 5. 2018